
АДМИНИСТРАЦИЯ
КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

от <<

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

vtd^y ноября 2023года № г. Кострома

О запрете выхода на лед водных 
объектов находящихся на территории 
Костромского муниципального района 
Костромской области 
в осенний-зимний период 2023 года.

В соответствии с п.1 ч.1 ст.41 Водного Кодекса Российской Федерации, 
руководствуясь п.24 ч.1 ст.15 Федерального Закона от 06.10.2003 №131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», с целью предупреждения гибели людей на водных объектах, 
расположенных на территории Костромского муниципального района,

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить запрет выхода людей на лед водных объектов, 

расположенных на территории Костромского муниципального района 
Костромской области с 23 ноября по 15 декабря 2023 года (с начала периода 
становления ледостава до периода полного становления льда (толщина более 
10 см) на всех водных объектах)

2. В период с 15.11.2023 по 15.12.2023 года (с пролонгацией до 
окончания осенне-зимнего периода) провести месячник безопасности на 
водных объектах Костромского муниципального района.

3. Начальнику управления образования администрации Костромского 
муниципального района Сорока Э.Ю. организовать проведение 
разъяснительной работы в образовательных организациях Костромского 
муниципального района о недопущении выхода детей на лед водных объектов 
на территории Костромского муниципального района до 25 ноября 2023 года.

4. Начальнику отдела природопользования и охраны труда Костромского 
муниципального района Войтенко Т.В. составить график межведомственных 
профилактических рейдов с привлечением представителей администраций 
сельских поселений, инспекторов Центр ГИМС Главного управления МЧС 
России по Костромской области, правоохранительных органов в срок до 
25.11.2023 года.

5. Рекомендовать главам сельских поселений:
1) до становления льда, безопасного для нахождения на нем людей, 

издать нормативный правовой акт о запрете выхода людей на лёд;



2) активизировать работу по патрулированию береговых линий водных 
объектов, уделяя особое внимание недопущению происшествий с детьми;

3) во взаимодействии со старостами населенных пунктов организовать 
установку аншлагов с информацией о запрете выхода людей и выезда 
автотранспорта на лед;

4) проведение профилактической работы со всеми категориями 
населения, информирование населения о ледовой обстановке и правилах 
поведения наводных объектах;

5) предоставлять информацию о проведенных профилактических 
мероприятиях по обеспечению безопасности людей на водных объектах в 
осенне-зимнем периоде в период с ноября 2023 года по апрель 2024 года до 25 
числа каждого месяца в МКУ Костромского муниципального района «ЕДДС».

6. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Костромскому району 
Мокееву Р.Ф. обеспечить участие личного состава в проведении 
профилактической работы в рамках месячника безопасности на водных 
объектах Костромского муниципального района, обязать участковых 
уполномоченных полиции принять участие по выявлению граждан 
допускающих нарушение правил охраны жизни людей на водных объектах, и 
привлечению их к административной ответственности.

7. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
заместителя главы администрации, председателя комитета ЖКХ 
администрации Костромского муниципального района, заместителя 
председателя КЧС и ОПБ Костромского муниципального района Ильинского 
А.В..

8. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания и 
подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном 
сайте Костромского муниципального района.

Глава Костромского /i) h-—  ̂ |
муниципального рай0й1  ̂ I

%о\ / Ъ\/ ii
Е.А. Шилова


